In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, 
indictione duodecima, tempore domini Bonifacii pape octavi, die primo mensis oc-
tubris intrantis, Boccutia Gratiani coram me notario et testibus infrascriptis […] dic-
tam pecuniam nomine solutionis et pagamenti recepit a Francucio Petri Cinelli syn-
dico Communis Corneti, presentibus Ianne de Monte Casuli potestati populi et 
Communis Corneti et dominis Rollando domini Crescentii, Rollando domini Rol-
landi, Pellegrino iudice, Angelo Blasii, Rollando Ranerii et Venturino cirurgico, 
hominibus bonis a dicto Communi deputatis ad solvendum debitis dicti Communis, 
decem florenos de auro quos habere debebat a dicto Communi pro emendatione 
cuiusdam equi quem perdidit in exercitu supra Nepem ex deliberatione Consilii ge-
neralis dicti Communis, ut de reformatione et syndicatu dixit patere scriptum manu 
Angeli Cesi seu Mathei Iordani notariorum et [……], quo instrumento refutationis 
et promissionis haberi volueit pro vanis, irritis et cancellatis et nullius valoris de qui-
bus decem florenis dicyus Boccuccia dicto syndico et mihi notario supradicto pro 
dicto Commune fecit finem et refutationem et pactum de ulterius aliquid non peten-
dum, liberandum et absolvendum dictum Commune a dicta quietatione, aquilianam 
stipulationem et acceptillationem subsecutam renuptians exceptioni non facte finis 
et refutationis dictorum florenorum doli, mali et omni legum auxilio, et promisit 
etiam quod ius suum nemini alteri vendidit seu cessit et si contrarium appareret pro-
misit ipsum facere revocari et dictum Commune conservare et defendere si pro eo 
vel aliud damnum aliquod pateretur alioquin si contra factum fuerit in predictis vel 
aliquo predictorum nomine pene duplum dicte quantitatis solvere promisit, qua so-
luta vel non contractus sit firmus.  
Actum Corneti in palatio dicti Communis in camera potestatis presentibus Pandul-
futio Episcopi, magistro Beriçone Gerardi et Angelo Pauli testibus vocatis et rogatis. 
Et ego Ranutius condam domini Rollandi alme Urbis prefecture auctoritate notarius 
predictis interfui ut supra legitur ut notarius Camere dicti Communis scripsi. 

153. Lettera solenne di Bonifacio VIII contro i Colonna, Anagni, 3 ottobre 
1299139 

Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Quoniam longa retro series 
nostrorum processuum et nostra auctoritate factorum contra Iacobum de Columpna 
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et Petrum nepotem eius, quondam sancte romane Ecclesie cardinales, clericos et 
laicos, natos quondam Iohannis de Columpna, fratris dicti Iacobi et patris Petri pre-
fati, et eorum posteros per masculinam et feminam lineam descendentes ab eis, et 
dantes eis auxilium, consilium et favorem, inserta seriose presentibus, vos, ex sui 
prolixitate, gravaret et tedium auditui subinferret astantium, quedam ex processibus 
ipsis subcinte abscriptionis stilo presentibus duximus inserenda et ad ulteriora etiam 
procedendum, prout imminens novissime materia patitur et casus occurrentes 
exquirunt. Dudum siquidem, ex causis que rationabiliter nos moverunt, exigente iu-
stitia et ex officio ac plenitudine Apostolice potestatis, Iacobum et Petrum predictos, 
de fratrum nostrorum consilio, a cardinalatibus eiusdem Ecclesie deposuimus et 
omni cardinalatus seu cardinalatuum iure, comodo et honore perpetuo ipsos priva-
vimus, omnibusque commissionibus seu concessionibus vel commendis quorum-
cumque monasteriorum et ecclesiarum ac aliorum religiosorum locorum cunctisque 
canonicatibus, prebendis, beneficiis, et dignitatibus ecclesiasticis; et reddidimus in-
habiles ad apicem Apostolice dignitatis et cardinalatus honorem et quodcumque mi-
nisterium vel officium in Urbe vel in romana Curia exercenda. Excommunicavimus 
insuper predictos Iacobum et Petrum et omnes illos qui de cetero scienter et delibe-
rate pro cardinalibus ipsos vel aliquem eorum haberent, vel assensum prestarent 
quod pro cardinalibus haberentur, et qui eos vel ipsorum aliquem in electione romani 
pontificis ad aliquem actum ut cardinales admitterent, vel suffragium vocis alicuius 
ex eis. Omnes etiam et singulos, cuiuscumque forent eminentie, dignitatis, ordinis, 
conditionis aut status, etiam si forent sancte romane Ecclesie cardinales, qui ipsis 
Iacobo et Petro vel eorum alteri, postquam in heresim, scisma et rebellionem cade-
rent, in heresi vel scismate ac rebellione stantibus, scienter et deliberate prestarent 
auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, omni statu ecclesiastico, prela-
tura et honore privavimus, et omnia civitates, castra, terras et loca que ipsos vel ali-
quem eorum in heresim, scisma et rebellionem lapsos scienter susciperent, tenerent 
vel receptarent, supposuimus ecclesiastico interdicto. Ipsos quoque Iacobum et Pe-
trum omnibus bonis mobilibus, stabilibus seu immobilibus, ecclesiasticis et munda-
nis, privavimus, eaque publicavimus et duximus confiscanda. Eisdem vero Iacobo et 
Petro acuentibus ut gladium linguas suas et prorumpentibus in verba scismatica et 
blasphema, eosdem de fratrum ipsorum consilio sententiando pronuntiavimus esse 
scismaticos et blasphemos; et, ipsos excommunicationis sententia innodantes, eos, 
in huiusmodi scismate et blasphemia perdurantes, tanquam hereticos decrevimus 
puniendos, et personas eorum exposuimus fidelibus absque mortis periculo capien-
das et detinendas, quousque de ipsis per nos aliud contingeret ordinari; et unum-
quemque ipsorum active et passive intestabiles reddidimus, ita quod nec ex quavis 
ultima voluntate, nec ab intestato aliquid eis valeat quomodolibet obvenire; et pro-
nuntiavimus ipsos infames et legitimis actibus prorsus indignos, statuentes ut nulli 
eorum porte alicuius paterent dignitatis ecclesiastice vel mundane. Precepimus etiam 
sub excommunicationis pena, quam contrarium facientes incurrere voluimus ipso 
facto, ut nullus ab ipsis Iacobo et Petro vel eorum altero, ipsis in scismate et rebellio-